BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3246/TCT-CS
V/v chính sách phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản.
	Hà Nội, ngày 20 tháng 07 năm 2016

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Yên Bái.
Trả lời công văn số 1362/BC-CT ngày 20/5/2016 của Cục Thuế tỉnh Yên Bái vướng mắc về xác định khoáng sản tận thu đối với đất, đá san, lấp khi xây dựng công trình đường cao tốc Nội Bài - Lào Cai, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Về vấn đề này, ngày 10/5/2016 Tổng cục Thuế đã có công văn số 1988/TCT-CS trả lời Cục Thuế tỉnh Yên Bái và Công ty TNHH xây dựng và công nghiệp nặng Doosan. Tuy nhiên, ngày 20/5/2016 Cục Thuế tỉnh Yên Bái có báo cáo số 1362/BC-CT báo cáo Tổng cục. Sau khi có ý kiến của Cục Thuế, ngày 30/5/2016 Tổng cục Thuế đã làm việc trực tiếp với Cục Thuế để giải thích những vấn đề còn vướng mắc. Tiếp theo, Tổng cục Thuế đã lấy ý kiến các đơn vị trong Bộ về phương án giải quyết các đơn vị đều thống nhất ý kiến về vấn đề này như sau:
Căn cứ Nghị định số 74/2011/NĐ-CP ngày 25/8/2011 và Thông tư số 158/2011/TT-BTC ngày 16/11/2011 thì trường hợp các đơn vị nhận thầu thì công xây dựng công trình đường cao tốc Nội Bài- Lào Cai khai thác đất trên diện tích đất được giao để sử dụng san lấp cho công trình là trường hợp được áp dụng mức thu phí đối với khai thác khoáng sản tận thu, các đơn vị này phải kê khai, nộp phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản như sau:
Kể từ ngày 1/1/2012 thực hiện kê khai, nộp phí bảo vệ môi trường theo quy định tại Điều 3, Thông tư số 158/2011/TT-BTC (với mức thu 60%) đối với hoạt động khai thác đất, đá, sỏi... trong công trình trên diện tích đất được giao để thực hiện dự án không phân biệt doanh nghiệp có sử dụng để san lấp vào công trình, bán cho tổ chức, cá nhân khác hay đổ thải ra ngoài.
Đề nghị Cục Thuế tỉnh Yên Bái triển khai thực hiện đảm bảo thống nhất với các Cục Thuế khác.
Tổng cục Thuế thông báo để các đơn vị được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế (BTC);
- Vụ Pháp chế (TCT);
- Lưu: VT, CS (3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Hoàng Thị Hà Giang